
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4019

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15456 del 11/12/2019

OGGETTO: D.G.R. N. 381 DEL 10 AGOSTO 2018 "APPROVAZIONE DEL PIANO REGIONALE 
2018-2020 PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ DI CUI ALL'ART. 14 DEL D. LGS. 147/2017 
DISPOSIZIONI PER L'INTRODUZIONE DI UNA MISURA DI NAZIONALE DI CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ". APPROVAZIONE PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL) AMBITO 
TERRITORIALE DI CAULONIA (RC). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

VISTO il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”;
VISTA la D.G.R. n. 278 del 28 giugno 2018: "Istituzione rete regionale della protezione e dell'inclusione 
sociale per la lotta alla povertà di  cui  all'art.  14 del decreto legislativo 15 settembre 2017,  n. 147 -  
Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”;
VISTA la D.G.R. n. 381 del 10 agosto 2018 “Approvazione del Piano regionale 2018-2020 per la lotta 
alla  povertà  di  cui  all'art.  14  del  Decreto  Legislativo  15  settembre  2017,  n.  147  "Disposizioni  per 
l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà";
CONSIDERATO che la D.G.R. n. 381/2018 nell’approvare il Piano regionale 2018-2020 per la lotta della 
povertà,  in  applicazione  all’art.  14  del  D.  Lgs  147/2017,  ha  stabilito  le  priorità  di  intervento  sia  in 
relazione alle competenze regionali sia in relazione alle competenze degli Ambiti Territoriali, da adottarsi, 
queste ultime, sulla base di un Piano di attuazione locale, in armonia con le indicazioni contenute nella 
stessa D.G.R. n. 381/2018;
ATTESO che la Regione Calabria ha inviato agli Ambiti Territoriali lo Schema-tipo per la redazione del 
Piano di attuazione locale (P.A.L.);
VERIFICATO che l’Ambito Territoriale di  CAULONIA (RC) ha inviato il Piano di Attuazione Locale con 
nota prot. n. 90 del 4 febbraio 2019 ed approvato con verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’8 maggio 
2019 e delibera della Conferenza dei Sindaci n. 104 del 30 maggio 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO,  inoltre,  che il  Piano sopracitato  risultando conforme ai  criteri  previsti  dalla  D.G.R.  n.  
381/2018, completo dell’analisi del contesto sociale e degli interventi da attuarsi in merito alle azioni di 
contrasto alla  povertà,  ivi  compresa l’attività  di  monitoraggio,  è meritevole di  approvazione secondo 
quanto indicato dalla citata D.G.R. n. 381/2018;
VISTO il predetto Piano che viene allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate; 

- Di approvare il  Piano di  Attuazione Locale (P.A.L.),  redatto dall’Ambito Territoriale di  CAULONIA 
(RC) conformemente alla previsioni di cui alla D.G.R. n. 381 del 10 agosto 2018, che si alelga al pre-
sente decreto per frane parte integrante e sostanziale;

- Di notificare il presente atto al Comune capofila del citato Ambito Territoriale;

- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;  

- Di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

- Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano trienna-
le  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  dell’art.  7  bis  co.  3  del  D.  Lgs  n.  33  del  2013.

    Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da pro-
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni.                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




